

# UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS ESCOLA DE ENFERMAGEM DIRETORIA

## **EDITAL № 307/2023/ENFERMAGEM-DIR-UFMG**

Processo nº 23072.200099/2023-02

# EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE INICIAÇÃO PESQUISA - 2023

A Diretora da Escola de Enfermagem, Profª. Sônia Maria Soares, faz saber que, no período de **27/02/2023** a **03/03/2023**, de 09:00 às 17:00, na Secretaria do NAPq da Escola de Enfermagem, estarão abertas as inscrições para exame de seleção conjunta para bolsistas de Iniciação Científica dos Projetos:

- 1. Impactos da pandemia da COVID-19 no uso de serviços de atenção primária à saúde e em indicadores de saúde da população usuária;
- 2. Impactos de desastre climático hidrológico nas condições de saúde dos indivíduos atingidos nos dois primeiros anos após o evento.

#### 1. Coordenador:

Prof. Dr. Ed Wilson Vieira

### 2. Número de vagas:

02 (duas) vagas (agência CNPq, sendo uma para cada projeto).

## 3. Critérios para inscrição:

Alunos matriculados a partir do 4º período do curso de graduação em Enfermagem da UFMG.

### 4. Documentação:

- Histórico Escolar;
- Curriculum Vitae:
- Carta de interesse.

## 5. Data e Local da Seleção:

Dia 9 de março de 2023, às 14:00

Local: sala 424 (Escola de Enfermagem)

### 6. Seleção:

Análise do histórico escolar, curriculum vitae e entrevista.

### 7. Resultado:

O resultado será divulgado em 10/03/2023, no site da Escola de Enfermagem da UFMG.

### Profa. Sônia Maria Soares

## Diretora da Escola de Enfermagem



Documento assinado eletronicamente por **Sonia Maria Soares**, **Diretor(a) de unidade**, em 17/02/2023, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.ufmg.br/sei/controlador\_externo.php?">https://sei.ufmg.br/sei/controlador\_externo.php?</a> <a href="acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0">acesso\_externo=0</a>, informando o código verificador **2092294** e o código CRC **6D8BED92**.

**Referência:** Processo nº 23072.200099/2023-02

SEI nº 2092294